[image: image1.png]

山西省卫生健康委员会办公室
                       晋卫办医函〔2023〕87号
山西省卫生健康委办公室

关于公布2023年度全省公立医疗机构医学临床检验结果互认医疗机构名单及项目的通知
各市卫生健康委，省临检中心，委直委管医疗机构：

为贯彻落实国家卫生健康委等4部门《关于印发医疗机构检查检验结果互认管理办法的通知》（国卫医发〔2022〕6号）、《山西省卫生健康委办公室印发<关于加快推进检查检验结果互认工作实施方案>的通知》（晋卫办医函〔2021〕116号）等文件精神，经各医疗机构申报、省临床检验中心评估认定，现将我省2023年度公立医疗机构临床检验结果互认医疗机构名单及项目予以公布（见附件1），并提出以下工作要求：

一、提高思想认识，加强组织领导。开展检验结果互认工作可以有效提升医疗机构运行效率，促进医疗资源合理利用，减轻人民群众就医负担。各级卫生健康行政部门要持续强化辖区内医疗机构检验结果互认管理工作，指导医疗机构及其医务人员规范开展检验结果互认工作。各级各类医疗卫生机构、广大医务人员要从维护群众切身利益的角度出发，统一思想认识。各单位主要领导要亲自抓，统筹推进、明确责任，确保互认工作落到实处。
二、提高服务能力，规范诊疗行为。各医疗机构要高度
重视临床检验学科建设，加大资金投入，加强硬件设施配备和人才队伍建设，通过互认工作提高资源利用效率和服务能力。要督促临床科室结合实际，对本次公布的医学检验结果互认医疗机构及互认项目，按照国家卫生健康委等4部门《关于印发医疗机构检查检验结果互认管理办法的通知》（国卫医发〔2022〕6号）、《山西省卫生健康委办公室印发<关于加快推进检查检验结果互认工作实施方案>的通知》（晋卫办医函〔2021〕116号）等文件相关要求，予以互认。各医疗机构医务人员应认真落实诊疗规范、指南和临床路径，实施规范化诊疗，合理选择检验项目。对于符合互认条件的检验项目，不得以与其他项目打包等形式再次收取相关费用。对在互认范围内医疗机构出具的符合互认条件、满足诊疗需要的检验结果，医疗机构及其医务人员不得重复进行检查检验。
三、加强质量控制，保障医疗质量。省临床检验中心要加强临床检验质量控制，将所有开展临床检验科目的医疗机构均纳入质控范围，指导各市开展人员培训、现场检查、室内质控等工作，做好年度各级各类医疗机构评估认定工作，并及时将结果反馈至省卫生健康委。对于未参加本年度检验质量评估的医疗机构，可向市临检质控中心（挂靠单位及联系人名单见附件2）申请，经质控评估、达到互认能力的，及时报省临检中心。各医疗机构应当加强检验科室的质量管理，建立健全质量管理体系，优化完善检验管理制度，加强医务人员培训，规范操作流程；加强设施设备管理，提高检验质量。进一步健全检查检验科（室）的规章制度和标准操作程序，加强对医务人员和管理人员的工作培训，强化科（室）内部管理，确保高标准出具检查检验结果。
附件：1.2023年度全省公立医疗机构医学临床检验结果互认医疗机构名单及项目清单

2.各市级临床检验质量控制中心挂靠单位及联系人名单
山西省卫生健康委员会办公室

2023年8月22日

    (主动公开)

- 4 -
- 3 -